## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 Vtrum voluntas sit tantum finis, an eorum quæ sunt ad finem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

## QVAEST. VIII.

ARTIC. II. *HAVO*

respondebo boni, &c. Secundū nota, non minus in response ad tertium, q̄ ens ē ens in ratione, cōtingit duplicitate. Prīmō per modū conditionis: secundō per modū obiecti. Accipit ens in rōne, primo modo conuenit omni ei quod intelligitur: quoniam nihil actū intelligitur, nisi habeat hanc conditionem, scilicet, quod est in ratione seu intellectu, quicquid sit illud esse. Accipit autem ut ens in ratione secundo modo, conuenit ei quod sub aliqua entis ratione quasi uestitum consideratur: sicut cum non admiscere se rumoribus, consideratur sub ratione securi: & non come dare, sub ratione fa ni: & se non peccaturum, sub ratione sancti. In hac response, hoc secundo modo sumitur esse ens in ratione: quoniam ex eo q̄ negationes, priuationes, & similia considerantur, sub aliqua entis & boni ratione apparetur. Et ad hoc directe assertur authoritas Aристο, q̄ carere malo, sub boni rōne est. Notāter autem de priuationibus, negationibus & futuris, hoc dicūtum est: q̄nī reliqua bona sub eius ratio ne sunt, non solum in ratione, sed in rebus natura, ac per hoc non sunt hac di minutaria denomi natione contenta. Ista verō, quia in rerum natura non habent entis rationem, sed in ratione tantum, habent tamen fundātū in re æquocūm: ideo entia in ratione dicta sunt, & boni in eis rationem fit saluari.

*Super Questionis o-  
rāna articulum se-  
cundum.*

In articulo secundo eiusdem quæstio, dubium occurrit de titulo, quid scilicet significet in hoc titulo li. uoluntas. Si sumitur pro ipsa potentia uolititia, extra propositum est: ut patet ex principio questionis ut propositum est, quod de actu uoluntatis, qui est uelle, trādandum est. Si sumitur pro uolitione, ut in response ad primum argumentum in primo art. declarat litera, obstat: secundū argumentum & tertium, & argumentum in oppositum, & distinctionē posita in principio corporis articuli huius. Hac enim omnia de potentia qua uoluntas loquuntur. Si sumitur ut pro ueritate, scilicet potentia & uolitione, obstat aequi uocatio: uoluntas enim sequitur est ad potentiam, & operationem.

Ad hoc dicitur, q̄ prefens titulus, sicut & p̄cedens, intelligitur de uoluntate pro uolitione: & quia tam argumentum secundū quām tertium, arguit contra hunc sentīm, sed per locum a fortiori. Si enim finis, & ea quae sunt ad finem, exigunt diuersas potencias, sequitur q̄ exigunt diuersos actus ut patet. Ratio autem in oppositum, & distinctionē in corpore articuli allata sunt, & propter materiam rationabiliter, ut dictum est, tactam in prædictis duobus argumentis: & propter perfectionem doctrinæ, & propter proximitatem inter primum simplicemque uoluntatis actū,

F scilicet uelle, & potentiam uolititiam: propter quod communis nomine uocantur uoluntas, non æquinoce, sed per prius, & postterius. Et hęc eadem propria uoluntas fuit etiam iudicio meo, ratio & secundi & tertii argumentorum. Consultit autem cognitio hęc in communione obiecti, ut in litera dicitur, & nunc nunc de clarabitur.

duntur, sunt entia. In quantum igitur sunt huiusmodi entia, ap prehenduntur sub ratione boni, & sic uoluntas in ea tendit. Vnde philosophus dicit in 5. \* Ethic. quod carere malo, habet rationem boni.

*Ex obolou opibis field. dicitur*  
**ARTICULUS II.**  
*in obolou opibis field. dicitur*  
**Vtrum uoluntas sit tantum finis, an etiam eorum que sunt ad finem.**

*INNATAS EVOLVITAS*

**A**D SECUNDVM sic procedit. Videtur quod uoluntas non sit eorum quae sunt ad finem, sed tantum finis. Dicit enim Philosophus in 3. \* Ethic. quod uoluntas est finis: electio autem eorum quae sunt ad finem.

**T**2. Præt. Ad ea quae sunt diuersa genera, diuersa potestis anima ordinantur, ut dicitur in 6. \* Ethic. sed finis, & ea quae sunt ad finem, sunt in diuerso genere boni. Nā finis quiescit bonum honestum, uel delectabile, est in generi qualitatis, uel actionis, aut passionis: bonum autem quod dicitur uite, quod est ad finem, est in ad aliud quid, ut dicitur in primo \* Ethic. ergo si uoluntas est finis, non erit eorum quae sunt ad finem.

**T**3. Præt. Habitū proportionantur potentias, cū sint eorum pfectiones: sed in habitibus, qui dicuntur artes operatiuæ, ad aliud pertinet finis, & ad aliud quod ē ad finem. sicut ad gubernatores pertinet usus nauis, qui est finis eius: ad nauifaciūm uero cōstrūtio nauis, quae est propter finem. ergo cū uoluntas sit finis, non erit eorum quae sunt ad finem.

**S**ED CONTRA est, quia in rebus naturalibus per eandem potentiam aliquid p̄trāsit media, & pertine-

cunt ad finem. id est, q̄ uoluntas, q̄ habere tactum conuenit animali per se primo: homini uero per aliud, id est, per se secundo, quia propter animal. Constat autem, quod per se secundum, non egreditur latitudinem per se adequatū obiecti, unde in proposito, quia bonum in sua communitate est obiectum potentiae uolititiae, & bonum est commune ad bonum per se primo: id est finem, puta honestum uel delectabile, & ad bonum per se secundum, id est ad finem, puta uile obiectum simplicis actus humanae potentiae, infertur, quod est secundum se obiectum, i. finis, qui solum amatur non propter aliud.

**C**irca probationem exclusus conclusionis in corpore eiusdem articuli, dubium occurrit duplex. Primo, quia medium contraria non concludunt. Est enim medium, Quod ea quae sunt ad finem, non sunt bona, vel volita nisi propter finem. Ex hoc arguitur sic, Actus qui fertur in ea quae sunt ad finem secundum omnem rationem appetibilitatis eorum, non est negandus ferri in ea, quae sunt ad finem: sed nolito est huiusmodi secundum literam, quia fertur in illa regione finis: & illa non sunt appetibilia, nisi ratione finis. Secundum dubium est: quia si uolito fertur in ea, quae sunt ad finem, inquit in eis finem uult, uolito erit id quod electio: quoniam electio, non est eorum quae sunt ad finem, nisi

propter

veri. q. 22.  
ar. 3. ad 9.

c. 2. in med.  
tom. 5.

c. 7. cir. prim  
cip. tom. 5.

proper finem. Infinitus enim non eligit portionem amarum nisi sub ratione sanitatis: & eodem modo vult tandem, in quantum sani rationem sibi.

¶ Ad hunc evidentiam factum, quod sicut quantum ad propinquum spectat, Principia dupliciter se habent ad conclusionem. Secundum habendum significatam per propriam, & significatam per principia, nam propter principia scimus ea nescientes in demonstratione, & in conclusionibus evidenter reflectis relinquent, ac videntur principia. & primum quidem consistit in actu scientiae, secundum uero in actu intellectus, qui est habitus principiorum: primum quidem proportionabiliter finis dicitur, scilicet secundum predicas duas habitudines se habet ad id, quod est ad finem. Et enim propter quem apparetur quod est ad finem, & apparetur in ipso quod est ad finem. Et primum quidem, scilicet appere quod est ad finem, ad finem propter finem, ad electionem spectat: secundum uero, scilicet appere aut i oblatione medicina p fanata, electione est: appere aut i oblatione medicina fanta, et simili uolitionis est. Accidit autem hinc actus uolitionis, quando in eo quod est ad finem, clare relevantur desiderantes finis affectus. Et ex eo patet responso ad dubitam. Nam ad primum dicunt quod recte negatur a solutione, quod sit circa ea quae sunt ad finem: quia non ferunt i ea eo modo quo sunt ad finem, sed simpliciter ut est dictum. Unde apposito illius maior. Actus que ferunt secundum omnem rationem &c. eger additione. I. & omni modo, quo sunt appetibile: & tunc talis est minor. Ad finem vero iam inchoative patet responso. Amplius autem patet, cum de electione tractabitur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Philofopius loquitur de uoluntate, finem quod proprius nominat, simplicem actu uoluntatis, non autem finem quod nominat potentiam. Ad SECUNDUM dicendum quod ad ea quae sunt diuersa genera ex quo se habent, ordinatur diuersa potentia: sicut sonus & color sunt diuersa genera sensibilium, ad quae ordinantur auditus & uisus. Sed utile & honestum non ex aequo se habent, sed sicut quod est finis se, & finis alterum: huiusmodi autem semper referuntur ad comprehendentiam, sicut per potentiam visuam sentitur & color, & lux, per quam color uidetur.

AD TERTIUM dicendum, quod non quicquid diversificat habitum, diversificat potentiam. Habitum enim sunt quaedam determinatio-

nes potentiarum ad aliquos speciales actus: & trii quilibet ars operativa considerat, & finis, & id quod est ad finem. Nam ars gubernatoris considerat quidem finem, ut quae operatur: id autem quod est ad finem, ut quod imperatur. Econtra uero, nausicatura considerat id quod est ad finem, ut quod operatur: id uero quod est finis, ut ad quod ordinat id quod operatur. Et iterum in unaquaque arte operativa, est & aliquis finis proprius, & aliquid quod est ad finem, quod proprio ad illam artem pertinet.

### ARTICVLVS III.

Vtrum voluntas codem actu moueatur in finem, & in id quod est ad finem.

**A**D TERTIUM sic proceditur. Videtur quod codem actu voluntas feratur in finem, & in id quod est ad finem: quia finis est Philosophum. Vbi est unum pp alterum, ibi est unum trii: sed uoluntas non vult id quod est ad finem, nisi pp finem. ergo eodem actu mouetur in utrumque.

¶ 1 Præt. Finis est ratio uolendi ea quae sunt ad finem, sicut lumen est ratio visionis colorum: sed eodem actu videtur lumen, & color. ergo id est motus uoluntatis, quo vult finem, & ea quae sunt ad finem.

¶ 2 Præt. Idem numero motus naturalis est, qui per media redit ad ultimum: sed ea quae sunt ad finem, comparantur ad finem, sicut media ad ultimum. ergo idem motus uoluntatis est, quo uoluntas fertur in finem, & in ea quae sunt ad finem.

SED CONTRA. Actus diversificans finem obiecta: sed diversæ species boni sunt finis, & id quod est ad finem, quod de uite, ergo non eodem actu voluntas fertur in utrūque.

**R**ESPON. Dicendum, quod cum finis sit finis se uolitus: id autem quod est ad finem, in quantum hinc, non sit uolitus nisi pp finem, manifestum est, quod uoluntas potest ferri in fine, in quantum hinc, sine hoc, per feratur in ea quae sunt ad finem: sed in ea quae sunt ad finem, in quantum hinc, non potest ferri, nisi feratur in ipsum finem. Sic ergo uoluntas in ipsum finem dupliciter fertur. Vno modo absolute finis se: alio modo, sicut in ratione uolendi ea, quae sunt ad finem. Manifestum est ergo, quod unus & idem motus uoluntatis est, quo ferri in fine, finis quod est ratio uolendi ea, quae sunt ad finem, & in ipsa quae sunt ad finem. Sed aliis actus est, quo ferri in ipsum finem absolute, & quoniam prece-

**C** Super Questionis octaua Articulum tertium.

Irca titulum tertii articuli eiusdem s. q. dubium occurrit, An. si queratur hic de ipsa uolitione aut universaliter de actu uoluntatis. Si de voluntate sola, uana est quod. Nam in praecedenti articulo determinauit author, quod volitio est finis tantum. Si enim uolitio non est eorum quae sunt ad finem, frustra queratur de ipsa, an sit una, uel plures respectu eorum quae sunt ad finem, & in finem. Si de omni actu uoluntatis, extra limites positum est, quod hoc de uolitione quod est, & hoc quæstum articulus huius questionis esse debet.

¶ Ad hoc breuiter dicit dupliceiter. Primo, quod uolitio & habet rationem uolitionis, & habet rationem motus uoluntatis in finem. Et licet in quantum uolitio est, exclusa sit ab his quae sunt ad finem: in quantum tamen est motus uoluntatis in finem, non excluditur ab his quae sunt ad finem: & propterea quæstum est hic, utrum motus uoluntatis in finem, & in id quod est ad finem, si: unus numerus, uel non. Et licet esse motum uoluntatis in finem, sit commune uolitioni, & pluribus aliis actibus uoluntatis, quia tamen uolitio est primus motus uoluntatis in finem, idcirco quæstio de eodem, uel diversitate in motu uoluntatis in finem, ad qualiter de primo motu spectat. Secundo (et quasi in idem redit) circiter, quod prius articulus non est de aliquo uno actu, sed de unitate, uel pluralitate actuum respectu horum obiectorum: si finis, & ei quod est ad finem, merito locutus est in quone de primo actu, cuius proprius obiectus est finis, & potentiam prius dicit ad finem.